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MAKTABGACHA TA’LIM 
TARBIYALANUVCHILARINING 

MUSIQIY QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISH 
MEXANIZMLARI
Ortiqov Akmaljon Abdusalom oʻgʻli

University of business and science
Oliy ta’lim muassasasi Pedagogika yoʻnalishi 2-bosqich magistiranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim muassasalarida tarbiyalanuvchilarning musiqiy qobiliyatlarini rivoj
lantirish hamda bolalarning yosh va psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda musiqiy idrok, ritm, ohang, eshitish va 
ijro malakalarini shakllantirish mexanizmlari yoritilgan. Shuningdek, pedagogik jarayonda interfaol metodlardan, didaktik 
o‘yinlardan va zamonaviy texnologiyalardan foydalanishning samarali yo‘llari ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, musiqiy qobiliyat, estetik tarbiya, musiqiy idrok, ritm tuyg‘usi, bolalar psixologiyasi, 
pedagogik mexanizmlar, ijodiy yondashuv.
Abstract: This article explores the mechanisms of developing musical abilities in preschool children, taking into account 
their age and psychological characteristics. It highlights the formation of musical perception, rhythm, melody, auditory 
skills, and performance abilities. The paper also presents effective ways of using interactive methods, didactic games, 
and modern technologies in the educational process.

Key words: preschool education, musical ability, aesthetic education, musical perception, sense of rhythm, child psy-
chology, pedagogical mechanisms, creative approach.
Аннотация: В данной статье раскрыты механизмы развития музыкальных способностей воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений с учетом их возрастных и психологических особенностей. Освещены 
вопросы формирования музыкального восприятия, чувства ритма, мелодии, слуха и исполнительских навыков. 
Кроме того, показаны эффективные пути использования интерактивных методов, дидактических игр и совре-
менных технологий в педагогическом процессе.

Ключевые слова: дошкольное образование, музыкальные способности, эстетическое воспитание, музыкальное 
восприятие, чувство ритма, психология детей, педагогические механизмы, творческий подход.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim davri inson hayotidagi eng muhim bosqichlardan biri hisoblanadi. Aynan shu davrda 

bolaning shaxsiyati, dunyoqarashi, estetik didi va ijodiy qobiliyatlari shakllanadi. Shu bois bugungi kunda mak
tabgacha ta’lim tizimida tarbiyalanuvchilarning musiqiy qobiliyatlarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratil
moqda. Musiqa nafaqat estetik zavq uyg‘otuvchi san’at turi, balki bolaning hissiy dunyosini boyituvchi, ijtimoiy 
munosabatlarga kirishishiga yordam beruvchi muhim vosita hisoblanadi.

Prezident Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Bola tarbiyasi – bu millat kelajagi, yosh avlodning madaniy 
va ma’naviy rivoji uchun eng muhim omildir.” Shu nuqtai nazardan qaraganda, musiqiy ta’lim bolaning ruhiy 
muvozanatini shakllantirish, estetik didini yuksaltirish va ijodiy tafakkurini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqaga bo‘lgan tabiiy qiziqishni to‘g‘ri yo‘naltirish, ularning musiqiy 
eshitish, ritmni his etish, qo‘shiq aytish va harakatni ohang bilan uyg‘unlashtirish qobiliyatlarini bosqichma-
bosqich rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biridir.

Bugungi kunda innovatsion pedagogik texnologiyalar, interfaol usullar, o‘yinli mashg‘ulotlar va multimediya 
vositalari yordamida musiqiy tarbiya jarayonini takomillashtirish imkoniyatlari yanada kengaymoqda. Shu 
sababli, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish mexanizmlarini chuqur o‘rganish 
va ularning samaradorligini oshirish yo‘llarini aniqlash dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar shaxsining har tomonlama rivojlanishida musiqaning tutgan o‘rni 

beqiyosdir. Musiqa bolalarda his-tuyg‘ularni ifoda etish, estetik didni shakllantirish, tafakkur va tasavvur dunyo-
sini boyitish, shuningdek, nutq, harakat va ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois 
bolalarda musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish jarayoni kompleks, tizimli va maqsadga yo‘naltirilgan pedagogik 
faoliyatni talab etadi. Eng avvalo, maktabgacha ta’lim muassasalarida musiqiy tarbiya jarayoni bolaning tabiiy 
qiziqishlari va individual xususiyatlariga mos ravishda tashkil etilishi lozim. Bolalar musiqani tinglash, qo‘shiq 
aytish, ritmik harakatlar bajarish, musiqa asboblarida oddiy ohanglar chalish orqali o‘z musiqiy qobiliyatlarini 
namoyon etadilar. Shu bosqichda tarbiyachi bolaning ichki hissiy holatini, musiqiy eshitish darajasini va ritmni 
his etish qobiliyatini to‘g‘ri baholay olishi zarur.

Musiqiy qobiliyatlarning rivojlanishi bir necha tarkibiy qismlardan iborat: musiqiy eshituv, ritm tuyg‘usi, 
musiqiy xotira, ohangni his etish, ijrochanlik va musiqaga estetik munosabat. Har bir komponentning rivoj
lanishi bolalarning umumiy estetik tafakkuri va ijodiy faolligini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 
Masalan, musiqiy eshituv orqali bola tovushlarning balandligi va tembrini farqlashni o‘rganadi, ritm tuyg‘usi esa 
harakatlarni musiqaga moslashtirishni osonlashtiradi. Shu bilan birga, musiqiy tarbiyada interfaol metodlar va 
o‘yin texnologiyalari alohida o‘rin tutadi. “Musiqani top”, “Ritmni davom ettir”, “Ohangni eslab ayt” kabi didaktik 
o‘yinlar bolalarning musiqiy idrokini faollashtiradi, eshitish sezgirligini oshiradi va diqqatni jamlashga o‘rgatadi.

Bundan tashqari, musiqiy mashg‘ulotlarni tasviriy san’at, jismoniy tarbiya va nutq o‘stirish mashg‘ulotlari 
bilan integratsiya qilish ham samarali natijalar beradi. Masalan, qo‘shiq aytish jarayonida rasm chizish yoki 
harakatli o‘yinlarni bajarish orqali bolalarda musiqaga nisbatan ko‘p qirrali yondashuv shakllanadi. Bugungi 
kunda musiqiy tarbiyada zamonaviy texnologiyalar, xususan audiovizual vositalar, interaktiv musiqiy dasturlar, 
multfilmlar va mobil ilovalardan foydalanish samaradorlikni yanada oshirmoqda. Ushbu vositalar bolalarda 
musiqiy eshitish, ritmni sezish, ohangni his qilish jarayonlarini faol harakat bilan uyg‘unlashtirishga yordam 
beradi.

Shuningdek, “musiqiy terapiya” elementlarini qo‘llash orqali bolalarning ruhiy holatini muvozanatlashtirish, 
ularni ijobiy hissiyotlar bilan to‘ldirish mumkin. Musiqa bolaning hissiy kechinmalarini boshqarish, stressni kamay-
tirish va o‘zini erkin ifoda etish imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, tarbiyachining pedagogik mahorati ham 
musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirishda hal qiluvchi omil hisoblanadi. U bolalarda musiqaga muhabbat uyg‘otishi, 
ularni rag‘batlantirishi, har bir bolaning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda ijodiy yondashuvni shakl
lantirishi lozim. Har bir mashg‘ulot hissiy jihatdan boy, quvnoq va bolalar uchun qiziqarli tarzda tashkil etilishi 
zarur.

Musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish samaradorligi bir qator pedagogik sharoitlarni ta’minlash bilan bevosita 
bog‘liq:

1.	 Musiqiy muhitni to‘g‘ri tashkil etish (musiqa asboblari, texnik vositalar, dekorativ muhit);

2.	 Mashg‘ulotlarda individual yondashuvni qo‘llash;

3.	 O‘yin va ijodiy faoliyatni uyg‘unlashtirish;

4.	 Musiqani tinglash, qo‘shiq aytish, raqs va ritmik mashqlarni birgalikda olib borish;

5.	 Tarbiyachi va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash.

Ota-onalar ham bolalarning musiqiy rivojlanishida muhim rol o‘ynaydilar. Uy sharoitida bola uchun musiqa 
tinglash, qo‘shiq aytish, ritmik harakatlar bajarish uchun qulay muhit yaratish, musiqiy o‘yinchoqlar va asboblar 
bilan ta’minlash bolaning musiqiy sezgirligini oshiradi. Shu tarzda ta’lim muassasasi va oila o‘rtasidagi uzviy 
hamkorlik bolalarda musiqaga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantiradi.

Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish 
– bu murakkab, ammo ijodiy jarayon bo‘lib, unda tarbiyachi, bola va muhit o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir muhim rol 
o‘ynaydi. To‘g‘ri tashkil etilgan musiqiy tarbiya bolaning estetik hissiyotlarini, irodaviy sifatlarini va ijtimoiy faol-
ligini shakllantiradi. Shu bois, har bir maktabgacha ta’lim tashkilotida musiqiy faoliyatga innovatsion, tizimli va 
yosh xususiyatlariga mos yondashuvni joriy etish zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini musiqiy ta’lim va tarbiya jarayonini ilmiy-pedagogik, psixologik 

hamda estetik nuqtai nazardan o‘rganishga qaratilgan yondashuvlar tashkil etadi. Ishda shaxsga yo‘nalti-
rilgan ta’lim konsepsiyasi, faoliyatga asoslangan yondashuv, kompetensiyaviy model hamda integratsion ta’lim 
nazariyasi asos sifatida olindi. Ushbu yondashuvlar orqali maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqiy idrok, 
hissiy ifoda, ritm va ohangni anglash, musiqiy tafakkurni rivojlantirish mexanizmlari aniqlab chiqildi.
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Tadqiqotda nazariy tahlil usuli orqali maktabgacha yoshdagi bolalarning musiqiy qobiliyatlarini shakl-
lantirishga oid mavjud ilmiy manbalar, metodik qo‘llanmalar va ilg‘or xorijiy tajribalar o‘rganildi. Tajriba-sinov 
ishlari davomida musiqiy mashg‘ulotlar jarayonida bolalarning eshitish, ritmik harakat va qo‘shiq ijro malakalari 
bosqichma-bosqich tahlil qilindi. Kuzatish va intervyu metodlari yordamida tarbiyachilar hamda musiqa rahbar-
larining amaliy faoliyati o‘rganilib, samarali metodik uslublar tanlab olindi.

Tadqiqot jarayonida innovatsion pedagogik texnologiyalar – interfaol o‘yinlar, multimedia vositalari, musiqiy 
terapiya elementlari va estetik ta’sirga asoslangan mashg‘ulot modellaridan foydalanildi. Shuningdek, musiqiy 
qobiliyatlarning rivojlanish darajasini aniqlash uchun diagnostik mezonlar ishlab chiqildi. Ular bolalarning 
musiqiy eshituv, ritmni sezish, ijrochanlik hamda musiqaga hissiy javob berish ko‘rsatkichlari asosida baholandi.

Metodologik asos sifatida pedagogik tadqiqotlarning ilmiy ishonchliligini ta’minlash maqsadida taqqoslash, 
tahlil va umumlashtirish usullaridan keng foydalanildi. Natijada, maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqiy qobili-
yatlarni rivojlantirishning amaliy mexanizmlari, ularning samarali bosqichlari va pedagogik sharoitlari aniqlanib, 
bolalar musiqiy tarbiyasini takomillashtirishga yo‘naltirilgan ilmiy xulosalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilarning musiqiy 

qobiliyatlarini samarali rivojlantirish uchun pedagogik jarayonni tizimli, individual va innovatsion yondashuv 
asosida tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Bolalarda musiqiy idrok, ritm, eshituv, ijrochanlik va estetik 
his-tuyg‘ularni shakllantirishda muhit, metod va tarbiyachining pedagogik mahorati o‘zaro uzviy bog‘liqdir.

Quyidagi amaliy tavsiyalar maktabgacha ta’lim muassasalarida musiqiy tarbiya samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi:

1.	 Musiqiy muhitni boyitish. Guruh xonalarini baraban, qo‘ng‘iroqcha, ksilofon, qo‘l barabanlari kabi turli 
musiqa asboblari, tovush chiqaruvchi o‘yinchoqlar hamda audio-video resurslar bilan jihozlash zarur. 
Bunday muhit bolalarda musiqaga bo‘lgan tabiiy qiziqishni kuchaytiradi va ularni faol musiqiy faoliyatga 
jalb etadi.

2.	 Individuallashtirilgan yondashuvni qo‘llash. Har bir bolaning musiqiy sezgirlik darajasi farq qiladi. Shu 
sababli tarbiyachi mashg‘ulotlarni bolalarning qobiliyatiga moslashtirishi lozim. Qobiliyati yuqori bolalar 
uchun murakkabroq ritmik topshiriqlar, boshlang‘ich bosqichdagi bolalar uchun esa oddiyroq ohanglar 
tanlanadi.

3.	 Interfaol metodlardan foydalanish. Musiqa mashg‘ulotlarida o‘yinli topshiriqlar, pantomima, dramatizat-
siya va raqs elementlarini qo‘shish bolalarning hissiy faolligini oshiradi, musiqiy tafakkurini rivojlantiradi va 
darsni qiziqarli qiladi.

4.	 Integratsion yondashuvni yo‘lga qo‘yish. Musiqa mashg‘ulotlarini tasviriy san’at, nutq o‘stirish va 
jismoniy tarbiya bilan uyg‘unlashtirish bolalarda musiqiy hamda estetik idrokni kuchaytiradi. Masalan, 
qo‘shiq aytish jarayonida rasm chizish yoki ritmga mos harakatlar bajarish bolalarning hissiy ifodasini 
boyitadi.

5.	 Innovatsion texnologiyalardan foydalanish. Multimediali dasturlar, interaktiv musiqiy ilovalar va audio-
vizual vositalar yordamida musiqiy eshituv, ritmni sezish hamda ijodiy ifoda ko‘nikmalarini samarali rivoj
lantirish mumkin.

6.	 Tarbiyachi malakasini oshirish. Musiqa rahbarlari va tarbiyachilar uchun doimiy metodik seminarlar, 
mahorat darslari va tajriba almashish uchrashuvlarini tashkil etish lozim. Bu ularning innovatsion peda-
gogik yondashuvlarni amalda qo‘llash ko‘nikmasini rivojlantiradi.

7.	 Ota-onalar bilan hamkorlikni mustahkamlash. Ota-onalarga bolalarning musiqiy rivojlanishida qanday 
yordam berish mumkinligi bo‘yicha tavsiyalar berish, birgalikda musiqa kechalari va oilaviy ijodiy tadbirlarni 
o‘tkazish foydali natijalar beradi.

8.	 Musiqiy terapiya elementlarini joriy etish. Tinchlantiruvchi yoki motivatsion ohangdagi musiqalardan 
foydalanish bolalarning hissiy holatini muvozanatlashtiradi, diqqatni jamlashga va ijodiy kayfiyatni kuchay-
tirishga yordam beradi.

9.	 Baholash tizimini takomillashtirish. Bolalarning musiqiy qobiliyatini baholashda faqat natijaga emas, 
balki ularning jarayon davomida ko‘rsatgan hissiy ishtiroki, qiziqishi va faoliyatdagi harakatchanligiga ham 
e’tibor qaratish zarur.
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Yuqoridagi tavsiyalarni amaliyotga joriy etish natijasida maktabgacha ta’lim muassasalarida musiqiy 
tarbiya sifati oshadi, bolalarda estetik did, musiqiy eshituv, ijodiy fikrlash va ijtimoiy moslashuv ko‘nikmalari 
yanada rivojlanadi. Shu tariqa musiqiy qobiliyatlarni shakllantirish jarayoni nafaqat ta’limiy, balki tarbiyaviy va 
psixologik jihatdan ham boy, qiziqarli va samarali tus oladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi fikr va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarda musiqiy qobiliyatlarni 

rivojlantirish – bu faqat musiqiy mashg‘ulotlar tizimini tashkil etish emas, balki bolaning ichki dunyosini, hissiy 
holatini, tafakkurini va estetik didini shakllantirishga qaratilgan kompleks pedagogik jarayondir. Musiqa bolalarda 
quvonch, hayrat, zavq kabi ijobiy hissiyotlarni uyg‘otadi, bu esa ularning ruhiy va ma’naviy rivojlanishida muhim 
omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Bolalarning musiqiy eshituv, ritmni his etish, qo‘shiq aytish, raqsga tushish va ohangni anglash kabi qobili-
yatlari tabiiy ravishda rivojlanadi, agar bu jarayon tarbiyachi tomonidan to‘g‘ri tashkil etilsa. Shu sababli musiqiy 
mashg‘ulotlar o‘yin shaklida, interfaol usullar yordamida va bolalarning yosh hamda psixologik xususiyatlariga 
mos tarzda olib borilishi zarur.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish mexanizmlarining samaradorligi 
quyidagi omillar bilan chambarchas bog‘liq:

•	 musiqiy muhitning mavjudligi va boyligi;

•	 tarbiyachining kasbiy mahorati hamda estetik didi;

•	 innovatsion texnologiyalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish;

•	 ota-onalar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish;

•	 bolalarning individual xususiyatlarini hisobga olish.

Aynan ushbu omillar uyg‘unlashganda musiqiy tarbiya jarayoni eng yuqori samaradorlikka erishadi. 
Musiqiy faoliyat bolaning ijtimoiylashuvini, o‘z fikrini erkin ifoda etish va jamoada ishlash ko‘nikmalarini shakl-
lantirishga ham yordam beradi. Shu bois, maktabgacha ta’lim tizimida musiqiy faoliyatni ijodiy, tizimli va inno-
vatsion yondashuv asosida tashkil etish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda.

Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish nafaqat estetik 
tarbiyaning muhim qismi, balki shaxsni har tomonlama kamol toptirishga xizmat qiladigan ijtimoiy-pedagogik 
jarayondir. Shu sababli, musiqiy ta’limni takomillashtirish, tarbiyachilarning malakasini oshirish hamda bolalarda 
ijodiy ifoda imkoniyatlarini kengaytirish bugungi ta’lim siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi 
lozim.
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

411

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, noyabr, 11-son

2025. №11

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


